MOÇÃO N. 054/2021
Autoria: Vereador Adelson da Silva Rezende.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
SINE de Alta Floresta e a Agência do
Ministério do Trabalho localizada em Sinop,
pelo brilhante trabalho no atendimento da
população do nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com o SINE de Alta Floresta e a
Agência do Ministério do Trabalho localizada em Sinop, pelo brilhante trabalho
no atendimento da população do nosso município.

Marcio de Oliveira Miranda é servidor concursado desde 16/09/2014,
a frente da chefia da Agência de Sinop a 5 anos.

Hoje a agência de Sinop possui dois servidores efetivos o qual um se
encontra afastado de licença maternidade.

Prestamos atendimento há 32 municípios de Mato Grosso, na Região
Norte e alguns municípios do Pará e devido a agilidade no atendimento também
prestaram atendimento a outros estados do País.

No município de Alta Floresta trabalhamos em conjunto com o SINE
local para prestar um serviço de qualidade, agilidade, auxiliando o trabalhador
no encaminhamento do Seguro Desemprego, senha para acesso do aplicativo
Carteira de Trabalho Digital, Registro de Técnico de Segurança, Recursos do
Seguro Desemprego, recebendo denúncias trabalhistas. Nesse período que
estamos a frente da Agência do Ministério do Trabalho em Sinop, participamos
da Caravana da Transformação em Alta Floresta a qual emitimos mais de 200
Carteiras de Trabalho e entregues no mesmo dia.

Também no período em que fomos fabricar a Carteira de Trabalho,
tempo que ainda era necessária a Carteira de Trabalho Física, fabricamos e
enviamos para trabalhadores em Alta Floresta mais de 20 Mil Carteiras de
Trabalho.

No período em que estou a frente da chefia da Agência sempre
procuramos atender de forma rápida a população de Alta Floresta e regiões
vizinhas, sendo que as demandas que chega até as 15 horas e que é possível a
solução de forma rápida atendemos no mesmo dia, para que o trabalhador que
precisa do atendimento, não fique aguardando muito tempo, já que a maioria do
trabalhadores querem entrar em contato com o Ministério do Trabalho através
da Agência, precisam do seguro desemprego.

Estaremos sempre a disposição para continuar o atendimento de forma
ágil, com qualidade, na forma da Lei e em parceira com o SINE Local, pois a
população que pagar seus impostos.

Sobre o SINE de Alta Floresta

SINE desde 1996, como seu papel principal podemos destacar o seguro-
desemprego, intermediação de mão de obra e recolocação do trabalhador no
mercado de trabalho  além de outros serviços a comunidade, e demais
municípios da região.

Valdeci Alves Pires - Efetivo
Servidor desde 1991
Prestou serviços junto ao INSS por 3 anos cedido pelo município
Habitação Ex. Coordenador 2 anos
Saúde / Esporte - 5 anos e atualmente há 11 anos a frente do SINE como
Coordenador

Paulo Sergio Peixoto Leal - Efetivo
Servidor desde 1990
Saúde / Prestou serviços junto ao INSS por 9 anos cedido pelo município
Prestou serviços junto ao Fórum Comarca de Alta Floresta
Justiça Eleitoral
Atualmente há 11 anos no do SINE setor de atendimento setor do seguro
desemprego e intermediação de mão de obra

Ednilson Carlos Lourenço - Efetivo
Servidor desde 1997
Licitação 16 anos diretor do departamento
Prestou serviços junto ao Indea por 4 anos cedo pelo município
Atualmente há 4 anos no do SINE setor de atendimento setor do seguro
desemprego e intermediação de mão de obra

Maria Cleuza Feriani da Silva - Efetiva
Servidor desde 1993
Pinardi / Abrigo
Atualmente há 4 anos no do SINE ( Recepção )

Rosa Julio da Silva - Contratada
Servidor desde 2021
Atualmente presta serviços no SINE, Secretaria de Indústria e Comercio e
Centro de Convivência do Idoso.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador

que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 09 de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta – MT, 04 de novembro de 2021.

Adelson da Silva Rezende
Vereador